disebut perang Danadanaqan, perang ini berakhir dengan pasukan saljuk sebagai pemenangnya (Ash-

shalabi, 2014: 41).

Perang Danadanaqan menjadi batas akhir kekuasaan Dinasti Ghaznawi di Khurasan, Thugrul

Bek segera mendirikan pemerintahan Dinasti Saljuk dan menjadi sultan pertama. Tahun 429 H/1037

M menjadi awa l berdirinya Dinasti Saljuk, dimana Sultan Thugrul Bek mulai melaksanakan tugas-

tugas politik dan kepemimpinan. Adapun pengakuan dari Khalifah Abbasiyah datang pada tahun 432

H/1040 M setelah Sultan Thugrul Bek mengirimkan surat yang berisi janji setia kepada Dinasti

Abbasiyah.

Pada masa inilah pertentangan antar madzhab semakin memucak, perselisihan hampir terjadi

diseluruh daerah kekusaan Dinasti Abbasiyah. Hal tersebut menjadikan Khalifah Al-Qaim meminta

Mengantarkan Putri Khalifah Abbasiyah ke Baghdad

Pengakuan dari Khalifah Abbasiyah menjadi salah satu faktor terpenting untuk

melegalkan kekuasaannya di mata umat Islam, hal itu juga dapat menunjukkan adanya

hubungan baik yang terjalin antara sultan dengan khalifah. Dengan adanya realita yang

demikian pada tahun 456 H/ 1064 M sultan mengambil tindakan dengan mengantarkan putri

Khalifah Abbasiyah, yang sebelumnya menjadi istri Sultan Thugrul Bek kembali ke Baghdad.

Sultan juga mengirimkan beberapa amir dan hakim untuk ikut serta ke Baghdad. Sultan

memerintahkan Amir Aytegin Al-Sulaymani untuk mengawal dan menjadi pemimpin di sana.

Saat pertempuran ini berkecamuk sultan berdoa kepada Allah hingga musuh

berbalik arah dan melarikan diri. Sultan segera memasuki kota bersama kamu muslimin dan

mereka berhasil menguasai kota. Kaum muslimin mengambil harta rampasan dari dalam kota

yang tidak terkira jumlahnya, pertempuran ini terjadi pada bulan Rajab 456 H atau 19 Juni

sampai 18 Juli 1064 M sultan berhasil mengambil benteng-benteng kuat di sekitarnya

(Richard, 2002: 153-154).

b. Menaklukan Armenia

Setelah dari Georgia selanjutnya sultan pergi menuju kota Kars dan kota Ani, dalam

perjalananya terdapat dua distrik bernama Sayl Wardah dan Nura, penduduk distrik tersebut

Dinasti Saljuk berdiri sejak tahun 1038 M dan mulai aktif membantu Dinasti Abbasiyah dari tahun

1055 M. Sultan Alp Arselan menjadi sultan kedua mengantikan pamanya, ia memiliki nama

lengkap Abu Shuja Muhammad bin Dawud Ja'fari Beik bin Mikail bin Saljuk At-Turkmani Al-

Ghuzi. Lahir di Khurasan pada tanggal 20 Januari 1029 M atau 1 Muharram 420 H. Diberi julukan

Alp Arselan yang artinya sang singa pemberani, karena ia sangat pandai dalam bidang militer

tahta menjadi sultan pada tahun 1063 M. sifat Sultan Alp Arselan antara lain: pemberani,

penyayang, adil, dermawan, memiliki semangat jihad yang tinggi, pandai berpolitik dan

berpemikiran maju, dan senantiasa menghargai pendapat orang lain. Sultan Alp Arselan wafat pada

bulan Jumadil Akhir tahun 465 H/ 1072 M.

2. Upaya Sultan Alp Arselan dalam memgembang Dinasti Saljuk dapat dilihat melalui kebijakan-

kebijakan diterapkan yaitu pada bidang pemerintahan sultan mengangkat Nizam Al-Mulk sebagai

wazir, dan menghapus dua jabatan pemerintahan serta mengangkat Maliksyah sebagai penerus.